
 
DETERMINAZIONE N. 82 

2 APRILE2015  
 

AREA AFFARI GENERALI E PATRIMONIO 
 

OGGETTO: SETTORE STUDENTATO S. BARTOLAMEO: ACCETTAZIONE CESSIONE 
GRATUITA DALLA PAT DI AUTOVEICOLO FIAT PANDA, TARGA 
BW626SY E AUTORIZZAZIONE ALLA STIPULAZIONE DELLE POLIZZE 
ASSICURATIVE R.C. AUTO ED INFORTUNIO CONDUCENTE CON 
PAGAMENTO DEL RELATIVO PREMIO PERIODO 15.04.2015 – 15.04.2016  

 C.I.G.: v. determinato. 
 
Premesso che: 
 
la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 
nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 
provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 
agli studenti universitari, tra cui il servizio abitativo. 
 
Per adempiere a tale funzione istituzionale, l’Ente dispone di un patrimonio immobiliare che 
include lo studentato universitario S. Bartolameo in via della Malpensada a Trento. 
 
La Società “Antincendi e Servizi S.a.s. di Dario Lucin & CO.”, a cui l’Ente ha appaltato il servizio 
di adeguamento e gestione della sicurezza riguardo alle norme di prevenzione incendio nelle proprie 
strutture, ritiene opportuno che l’Ente si doti di un mezzo che consenta di raggiungere velocemente 
ogni punto dello Studentato e sempre a disposizione della squadra emergenze. 
   
Gli Uffici dell’Ente si sono rivolti alla Provincia che con determinazione del Dirigente del Servizio 
Gestioni Patrimoniali e Logistica n. 6 di data 22 gennaio 2015 ha autorizzato la cessione ad Opera 
Universitaria, a titolo gratuito, di un autoveicolo usato, nella specie un autocarro per trasporto di 
cose modello FIAT PANDA targa BW626SY. 
 
Con il presente provvedimento si accetta pertanto tale cessione a titolo gratuito del mezzo (avvenuta 
con scrittura privata autenticata e allegata al presente provvedimento, autentica di data 16.03.2015 
dott. Tommaso Sussarellu, Dirigente del Servizio Contratti e Centrale acquisti dell’Agenzia 
Provinciale per gli Appalti e Contratti della PAT, n. rep. 28110, n. raccolta 43457) incaricando gli 
uffici di formalizzare, presso l’ACI, il passaggio di proprietà del suddetto veicolo dalla Provincia 
autonoma di Trento ad Opera Universitaria. 
 
In applicazione del regolamento dell’inventario dei beni di Opera Universitaria, approvato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione 24 giugno 1996, n. 111, con la presente 
determinazione si propone la presa in carico del bene in parola nelle scritture inventariali dell’Ente. 
 
L’Ente ha altresì provveduto a contattare, tramite il broker, Marsh s.p.a., Cattolica Assicurazioni, la 
compagnia presso cui Opera ha attivato le polizze R.C. Auto delle quattro auto di proprietà 
dell’Amministrazione, al fine di ottenere un preventivo relativo alla stipulazione delle polizze R.C. 
Auto ed infortunio conducenti di tale nuovo veicolo. 



   

 
Si precisa che Opera ha provveduto, con lettera di data 2 marzo 2015 a dare disdetta, all’Agenzia 
Allianz, a far data dal 30 giugno 2015, della polizza infortuni conducenti, allo scopo di inserire tale 
garanzia nelle singole auto; per tale motivo è stato chiesto a Cattolica Assicurazioni di fornire un 
preventivo anche per la polizza infortunio conducenti. 
 
In data 2 aprile 2015, prot. Opera n. 3182/3.6.8, è pervenuto il preventivo da parte di Cattolica 
Assicurazioni, che prevede quale importo del premio annuale lordo, comprensivo sia della polizza 
R.C. Auto, sia della polizza infortunio conducenti, la somma di € 788,96, così suddiviso: 

- polizza RCA: € 624,96; 
- polizza infortunio conducente: € 164,00. 

 
Poiché la copertura verrà attivata con effetto a far data dal giorno del pagamento del premio, Opera 
provvederà in tal caso a versare l’importo direttamente a Cattolica Assicurazioni. 
 
Al fine di provvedere quanto prima al versamento dell’importo richiesto, verificato che l’importo 
del singolo premio, seppur sommato ai precedenti affidamenti, non eccede la soglia di cui all’art. 
21, c. 4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che autorizza l’Ente a procedere a trattativa 
diretta con la ditta ritenuta idonea, con il presente provvedimento s’intende pertanto autorizzare la 
stipula delle seguenti polizze, nonché di procedere all’impegno sui relativi capitoli del bilancio in 
corso e alla liquidazione degli importi come di seguito elencati: 
 

- Capitolo 150 Polizza R.C. auto: Cattolica Ass.ni – FIAT AUTO S P A 141AW53F BX 
FIAT PANDA, targa BW626SY - euro 624,96 C.I.G. Z9513F914B; 

- Capitolo 70 Polizza infortunio conducente: Cattolica Ass.ni - € 164,00 C.I.G.: 
ZBA13F9176. 

 
Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 
 
− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 
− visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 2008, 
n. 734; 

− visto il Bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015-2017, approvato con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione di data 11 dicembre 2014, n. 27 e con deliberazione della Giunta 
provinciale di data 9 febbraio 2015, n. 174; 

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 
del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 
166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 
dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 
regolamento di attuazione; 

− vista la “Disciplina dell’amministrazione dei beni dell’Opera Universitaria di Trento” approvata 
con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 24 giugno 1996, n.111; 

− vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 
 



   

DETERMINA 
 

1. di accettare, per le ragioni espresse in premessa, la cessione a titolo gratuito da parte della 
Provincia Autonoma di Trento a Opera Universitaria del mezzo FIAT PANDA targa 
BW626SY (cessione avvenuta con scrittura privata autenticata e allegata al presente 
provvedimento, autentica di data 16.03.2015 dott. Tommaso Sussarellu, Dirigente del 
Servizio Contratti e Centrale acquisti dell’Agenzia Provinciale per gli Appalti e Contratti 
della PAT, n. rep. 28110, n. raccolta 43457) prendendo atto che le spese accessorie per le 
formalità relative al passaggio di proprietà presso il Pubblico registro Automobilistico sono 
a carico dell’Opera e saranno liquidate fruendo del servizio economale; 
 

2. di impegnare l’importo di € 286,56 sul cap. 7020 “pagamento di imposte, tasse e altri 
tributi” del bilancio dell’esercizio in corso che presenta la necessaria disponibilità per il 
pagamento delle spese accessorie relative al passaggio di proprietà presso il Pubblico 
registro Automobilistico; 
 

3. di dare atto che in applicazione del regolamento dell’inventario dei beni di Opera 
Universitaria, approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 24 giugno 
1996, n.111, si provvede a prendere in carico il bene succitato nelle scritture inventariali 
dell’Ente; 
 

4. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, la stipula delle seguenti polizze 
assicurative per il periodo 15.04.2015 – 15.04.2016; 
 

- Polizza R.C. auto: Cattolica Ass.ni – FIAT AUTO S P A 141AW53F BX FIAT PANDA, 
targa BW626SY - € 624,96; 

- Polizza infortunio conducente: Cattolica Ass.ni - € 164,00; 
 

5. di impegnare l’importo dei premi assicurativi di cui sopra sui seguenti capitoli del bilancio 
dell’esercizio in corso che presentano la necessaria disponibilità: 

- Capitolo 150 Polizza R.C. auto: Cattolica Ass.ni – FIAT AUTO S P A 141AW53F BX 
FIAT PANDA, targa BW626SY - € 624,96 C.I.G. Z9513F914B; 

- Capitolo 70 Polizza infortunio conducente: Cattolica Ass.ni - € 164,00 C.I.G.: 
ZBA13F9176; 

 
6. di autorizzare la liquidazione e il pagamento delle polizze di cui sopra, dando atto che, 

poiché la copertura verrà attivata con effetto a far data dal giorno del pagamento del premio, 
Opera provvederà a versare l’importo direttamente a Cattolica Assicurazioni. 

 
IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 
RAGIONERIA 
Visto e approvato l’impegno sul 
Capitolo   150 – imp. n. 228  per € 624,96.= 
Capitolo     70 – imp. n. 229  per € 164,00.= 
Capitolo 7020 – imp. n. 237  per € 286,56.= 
Trento, _______________________________ 
 

LA RAGIONERIA 
(GV/EB/ai) 

 
n. all.: 1 


	2 APRILE2015 
	AREA AFFARI GENERALI E PATRIMONIO
	IL DIRETTORE
	DETERMINA
	(GV/EB/ai)


